

KẾ HOẠCH

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2011 và giai đoạn 2012 - 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV Số: 3262
ĐEN Ngày: 14/5/15
Chuyên:

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BCA-C41 ngày 09/4/2015 của Bộ Công an về tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2011 và giai đoạn 2012 - 2015, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá một cách toàn diện công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 29/10/2012 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2012 - 2015 (*sau đây gọi tắt là Chương trình*) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó, cần tập trung đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

2. Việc tổng kết phải được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh; nội dung cần bám sát vào các mục tiêu, nhiệm vụ và các dự án trong kế hoạch thực hiện Chương trình nhằm đánh giá mức độ và hiệu quả thực hiện. Qua đó, rút ra những bài học kinh nghiệm; đề xuất các nội dung cấp thiết, các giải pháp cụ thể phù hợp với diễn biến tình hình và yêu cầu; nhiệm vụ công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá tình hình tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện và quản lý điều hành Chương trình.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

- Phân tích kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ của Chương trình.

- Chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện những nội dung, giải pháp của Chương trình.

- Làm rõ những nguyên nhân chủ quan, khách quan và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

3. Rút ra những bài học kinh nghiệm; đánh giá những mô hình phát huy tác dụng tốt cần triển khai nhân rộng để áp dụng giai đoạn tiếp theo.

4. Đề xuất các nội dung, giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy giai đoạn tiếp theo.

(Có đề cương hướng dẫn và biểu mẫu thống kê kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành là thành viên của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch này chỉ đạo tổ chức tổng kết việc thực hiện Chương trình ở đơn vị mình, cấp mình (*gửi kết quả cho Công an tỉnh, trước ngày 01/6/2015*).

Đối với các sở, ngành là cơ quan chủ trì và phối hợp thực hiện các Dự án thành phần hoặc Tiểu Dự án của Chương trình, ngoài việc tổng kết, đánh giá kết quả đạt được theo đề cương chung, cần căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch thực hiện Chương trình được ban hành kèm theo Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 29/10/20102 của UBND tỉnh để đánh giá cụ thể tình hình, kết quả triển khai và phối hợp thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án; đề xuất các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục thực hiện trong giai đoạn tiếp theo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị; tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện trên toàn tỉnh, báo cáo Bộ Công an **trước ngày 15/6/2015**.

Yêu cầu các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) kết quả thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (*báo cáo*);
- Tổng cục Cảnh sát –
Bộ Công an (*báo cáo*);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng PV11 (*Công an tỉnh*);
- VPUB: CVP, PCVP (NC), VHXH, CBTH;
- Lưu: VT, NC (ttrung222)



**DÀI ĐỀ MỤC TIÊU KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
MỤC TIÊU CHỐNG TÙY PHÒNG, CHỐNG MA TÚY
NĂM 2011 VÀ GIAI ĐOẠN 2012 - 2015**
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2152/KH-UBND
ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh)*

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình chung

Đánh giá tình hình ma túy, kết quả các mặt công tác phòng, chống ma túy năm 2011 và giai đoạn 2012 - 2015; (so sánh sự tăng, giảm so với giai đoạn trước).

2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình

a) Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, giám sát thực hiện Chương trình

- Đánh giá công tác quản lý, điều hành và hướng dẫn thực hiện Chương trình của các sở, ngành, địa phương.

- Việc triển khai các Dự án, Tiểu Dự án thành phần; công tác phối hợp thực hiện giữa cơ quan chủ trì và các địa phương, đơn vị liên quan (đối với các cơ quan được giao chủ trì thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án).

- Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình tại các sở, ngành, địa phương:

+ Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện.

+ Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình.

- Sự phù hợp của cơ chế hiện hành về phân cấp quản lý Chương trình; vai trò của cơ quan quản lý Chương trình, cơ quan tổng hợp Chương trình và cơ quan thực hiện Chương trình.

- Việc tuân thủ các chế độ báo cáo theo quy định.

b) Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tệ nạn ma túy

c) Công tác đấu tranh chống tội phạm ma túy

d) Công tác hoàn thiện thể chế về phòng, chống ma túy

đ) Công tác quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình

(có biểu mẫu hướng dẫn kèm theo)

3. Đánh giá chung

a) Các mục tiêu đạt được của Chương trình, so sánh hàng năm với năm 2010, gồm:

- Mục tiêu giảm người nghiện.

- Mục tiêu nâng số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy.

- Mục tiêu nâng cao hiệu quả đấu tranh chống tội phạm ma túy; ngăn chặn nguồn ma túy từ ngoài vào địa bàn tỉnh; kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy.

- Mục tiêu ngăn chặn việc trồng cây có chứa chất ma túy.

- Mục tiêu cai nghiện, quản lý người nghiện sau cai nghiện; nghiên cứu đưa vào sử dụng thuốc và phương pháp điều trị mới trong hoạt động cai nghiện phục hồi.

(có biểu mẫu hướng dẫn kèm theo)

b) Những đóng góp của Chương trình đối với nhiệm vụ phát triển xã hội tại địa phương

c) Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Các mục tiêu không đạt của Chương trình.

- Hạn chế, tồn tại trong công tác quản lý, điều hành và phối hợp thực hiện Chương trình.

- Đánh giá cơ chế thực hiện Chương trình (quy định lập kế hoạch, phân bổ vốn và giao vốn, chế độ báo cáo...).

- Cơ chế quản lý và lồng ghép với các chương trình, dự án khác tại địa phương.

- Công tác huy động, cơ chế đảm bảo nguồn lực, cân đối nguồn lực tương xứng với mục tiêu của Chương trình.

4. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

a) Nguyên nhân thực hiện không đạt các mục tiêu

Đánh giá các nguyên nhân chủ quan, khách quan tác động đến công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình, tập trung một số nội dung sau:

- Tác động khách quan từ khủng hoảng kinh tế thế giới, những khó khăn của nền kinh tế trong nước và trên địa bàn tỉnh.

- Mức độ quan tâm, chỉ đạo của các cấp chính quyền.

- Khả năng, giải pháp bố trí, huy động nguồn lực thực hiện Chương trình có phù hợp với mục tiêu Chương trình.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương và tính tuân thủ các quy định trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình.

- Các nguyên nhân khác.

b) Bài học kinh nghiệm

- Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền.

- Công tác lồng ghép các chương trình, dự án được triển khai trên cùng một địa bàn nhằm đạt hiệu quả cao hơn.

- Công tác huy động tổng hợp các nguồn lực, đặc biệt là nguồn tài chính trong việc thực hiện Chương trình.

- Kinh nghiệm quản lý, điều hành thực hiện Chương trình.

II. ĐỀ XUẤT CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2016 - 2020 VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự báo tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy giai đoạn 2016 - 2020.

2. Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện giai đoạn 2016 - 2020.

3. Đề xuất các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; kinh phí..../.

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU
CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM
2011 VÀ GIAI ĐOẠN 2012 - 2015**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2152/KH-UBND
ngày 13/5/2015 của UBND tỉnh)

1. Kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm về ma túy

Năm	Số vụ/đối tượng	Tăng (giảm) số vụ/đối tượng (%)	Số vụ điểm bị triệt xóa/số vụ điểm	Vật chứng				
				Hêrôin	Thuốc phiện	Ma túy TH	Càm sa	Ma túy khác

2. Phân tích số lượng người nghiện

Năm	Số lượng	Tăng (giảm) %	Nghiện mới	Tái nghiện	Cai nghiện thành công	Chết	Độ tuổi		Thành phần		
							Trên 30	Dưới 30	Có việc làm	Không việc làm	Học sinh, sinh viên

3. Kết quả chống trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy (nêu rõ loại cây, số lượng; hình thức xử lý) (nếu có)

4. Kết quả cai nghiện và quản lý sau cai

Năm	Cai tại Trung tâm				Cai tại cộng đồng				Được dạy nghề %	Quản lý sau cai %
	Kế hoạch	Bắt buộc	Tự nguyện	Thực tế %	Kế hoạch	Thực tế	Gia đình	Khác		

5. Kết quả xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy

Năm	Có ma túy/tổng số		Trọng điểm loại I		Trọng điểm loại II		Trọng điểm loại III		Có ma túy (ít phức tạp)	
	Số lượng	Tăng (giảm)	Số lượng	Tăng (giảm)	Số lượng	Tăng (giảm)	Số lượng	Tăng (giảm)	Số lượng	Tăng (giảm)

Chú ý: Số liệu tính từ năm 2011 đến ngày 31/5/2015.

Đơn vị

BIÊU MẪU BÁO CÁO
TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG KINH PHÍ CHƯƠNG
TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG MA TÚY
NĂM 2011 VÀ GIAI ĐOẠN 2011 - 2015
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2452/KH-UBND
ngày 13/5/2015 của UBND tỉnh)*

1. Tình hình quản lý và sử dụng kinh phí

- Kết quả, hiệu quả sử dụng, giải ngân kinh phí được cấp hành năm.
- Kết quả huy động kinh phí hỗ trợ từ ngân sách địa phương (đối với huyện, thành phố).

2. Thuận lợi, khó khăn trong việc quản lý và sử dụng kinh phí

- a) Thuận lợi
- b) Khó khăn

3. Kiến nghị và đề xuất